
Proposta n. 99902162

Del 29-07-2020

Registro Unico n. 2005 
del 30/07/2020

Protocollo n. 0112750 del 
30/07/2020

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Sig.ra Roberta Magistri

Responsabile del procedimento
Ing. Claudio di Biagio

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 30/07/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CUP F47H17001020001 - AGGIUDICAZIONE IMPRESA RTI RELSIS S.R.L.
CON PROJECT AUTOMATION S.P.A. - CIG 8143748173 - PA V52/19/7 - CIA VS 17 0040 -
D.P.C.M. 25/05/2016 PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA - S.P. LAURENTINA -
PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DAL GRA AL CONFINE DI ROMA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giampiero Orsini

Viabilità e infrastrutture per la mobilità

Viabilità e infrastrutture per la mobilità - DIP0700

e-mail: g.orsini@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso

che con Legge n. 208 del 2015 art. 1, comma 974, è stato istituito, per l’anno 2016, il
Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie
delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia, finalizzato alla realizzazione di
interventi urgenti per la rigenerazione delle aree urbane degradate attraverso la promozione di
progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano, di manutenzione, riuso e
rifunzionalizzazione delle aree pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, rivolti
all'accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza urbana, al
potenziamento delle prestazioni urbane anche con riferimento alla mobilità sostenibile, allo
sviluppo di pratiche, come quelle del terzo settore e del servizio civile, per l'inclusione sociale e
per la realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano, anche con riferimento
all'adeguamento delle infrastrutture destinate ai servizi sociali e culturali, educativi e didattici,
nonché alle attività culturali ed educative promosse da soggetti pubblici e privati;

che con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2016 - pubblicato nella
G.U. n. 127 del 01/06/2016 – è stato approvato il Bando per la presentazione di progetti per la
predisposizione del Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la
sicurezza delle periferie delle Città metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia e della
città di Aosta;

che con decreto della Sindaca della Città metropolitana di Roma Capitale n. 159 del 26/08/2016,
è stato approvato l'Elenco degli interventi proposti dai Dipartimenti della Città metropolitana di
Roma Capitale ricompresi nel Progetto “Bando per la predisposizione del Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città
metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta”, nel quale risultava
inserito, tra gli altri, l’intervento - CIA VS 17 0400 S.P. LAURENTINA Progetto di riqualificazione
dal G.R.A. al confine del Comune di Roma - per un importo pari ad € 1.450.000,00;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 18/07/2019 recante “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2019 – 2021 – Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 –
Art. 193 T.U.E.L.” è stato stabilito di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019,
annualità 2019 – 2021, apportando le relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse
finanziarie, le variazioni di cassa, l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal
Conto Consuntivo



2018, nonché la variazione dei residui definitivi come risulta dall'allegato denominato “Allegato
Variazione al Bilancio 2019-2021” e di approvare le modifiche al Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2019-2021 e all’Elenco Annuale dei Lavori 2019, prevedendo, tra gli altri
l'inserimento dell'intervento " CIA VS 17 0040 - S.P. LAURENTINA Progetto di riqualificazione
dal G.R.A" già inserito nell'Elenco annuale 2017;

che con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento VII – Servizio 1 - R.U. 5159 del
18/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 23 e dell’art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. dalla Società PROMESI SRL, relativo
all’Intervento S.P. LAURENTINA Progetto di riqualificazione dal G.R.A. al confine del Comune di
Roma;

che con la stessa Determinazione è stato autorizzato, per l’affidamento dei lavori previsti,
l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa ponderazione indicati
nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto
stabilito dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente
8143748173;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è F47H17001020001;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel Bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 04/02/2020”), sono pervenute sulla piattaforma
telematica “Portale gare della Città metropolitana di Roma n. 3 (tre) offerte telematiche
trasmesse dalle imprese;

che in data 04/02/2020 si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di gara e si è
proceduto preliminarmente alla verifica dell’integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale
nonché alla verifica formale della documentazione amministrativa relativa ai requisiti di
partecipazione degli operatori economici;

che effettuati gli opportuni controlli il Presidente di gara ha dichiarato ammessi i 3 operatori
partecipanti;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 497 del 21/02/2020 il Direttore del Dipartimento VII
della Città metropolitana di Roma Capitale, ha provveduto, successivamente alla scadenza del
termine di ricezione delle offerte, a nominare la commissione giudicatrice così composta:

1. Presidente: Ing. Giampiero Orsini, Direttore del Dipartimento VII della Città
metropolitana di Roma Capitale;

2. Componente: Ing. Claudio Di Biagio, Funzionario del Dipartimento VII, Ufficio di
Direzione;

3. Componente: Dott. Stefano Iacobucci, Funzionario dell’Ufficio reti, fonia e dati -
Gestione e Assistenza Hardware;

4. Segretario: Dott. Gennaro Fiore, Funzionario del Servizio 1 della “Stazione Unica
Appaltante”;

che il giorno 05/05/2020 la Commissione di cui sopra, si è riunita in videoconferenza, in seduta
riservata, per procedere ad un accurato esame del progetto posto a base di gara, premessa



imprescindibile per una valutazione ponderata delle offerte tecniche;

che concluso l’esame del progetto posto a base di gara, la Commissione, una volta verificata
l’integrità delle buste telematiche contenenti le offerte tecniche dei concorrenti ammessi, ha
avviato la valutazione dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico RTI ELSIS S.R.L.
U.S. - Project Automation S.p.A. tenendo conto di quanto specificato nel bando e nel
disciplinare, aggiornando i lavori a data successiva da definirsi mediante convocazione;

che in data 16 giugno 2020, previa convocazione effettuata dal Presidente, la Commissione si è
nuovamente riunita in videoconferenza, in seduta riservata, per proseguire con la valutazione
dell’offerta tecnica dell’operatore economico RTI ELSIS S.R.L. U.S. - Project Automation S.p.A.
e procedere, quindi, alla valutazione dell’offerta tecnica dell’operatore economico RTI A4
Mobility S.r.l. con socio unico - GI.FE. Costruzioni S.r.l. aggiornando i lavori al 24 giugno 2020;

che in data 24 giugno 2020, previa convocazione effettuata dal Presidente, la Commissione si è
nuovamente riunita in videoconferenza, in seduta riservata, per proseguire con la valutazione
dell’offerta tecnica dell’operatore economico RTI A4 Mobility S.r.l. con socio unico - GI.FE.
Costruzioni S.r.l. e procedere, quindi, alla valutazione dell’offerta tecnica dell’ultimo operatore
economico SONET S.r.l. aggiornando i lavori al 10 luglio 2020;

che in data 10 luglio 2020, previa convocazione effettuata dal Presidente, la Commissione si è
nuovamente riunita in videoconferenza, in seduta riservata, per proseguire con la valutazione
dell’offerta tecnica dell’operatore economico SONET S.r.l. ed esaurita l’attività di valutazione di
tutte le offerte tecniche presentate, ha proceduto alla redazione della graduatoria recante l’indice
di valutazione complessivo delle offerte tecniche prodotte dagli operatori economici partecipanti
alla gara;

Considerato

che in data 15 luglio 2020 si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di gara per
procedere alla valutazione delle offerte economiche presentate dagli operatori partecipanti e
conseguentemente al calcolo del punteggio complessivo (totale degli elementi di valutazione
tecnica ed economica) da assegnare secondo i criteri previsti dal disciplinare di gara;

che in base alla valutazione di cui sopra si è pervenuto alla redazione della graduatoria finale
dalla quale è risultata prima, con punti 78,77, l’offerta presentata dall’operatore economico RTI
ELSIS s.r.l. (mandataria con quota percentuale di partecipazione al raggruppamento di tipo
orizzontale del 57%) con sede legale in Roma (RM), VIA PORTUENSE n. 1499 - CAP 00148 -
Codice Fiscale 07598891005 in ATI con Project Automation S.p.a. (mandante con quota
percentuale di partecipazione al raggruppamento di tipo orizzontale del 43%) con sede legale in
Monza (MB), Viale Elvezia n. 42 - CAP 20900 - Codice Fiscale 03483920173 – che ha offerto un
ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non
soggette a ribasso) pari al 5,260 %, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non
soggette a ribasso, pari a € 1.041.333,14 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 7.800,00 e costi
della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento
della prestazione pari ad € 216.000,00);

che nella stessa seduta è stato dato atto che non sussisteva l’obbligo ai sensi dell’art. 97,
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere alla verifica della congruità dell’offerta del
concorrente risultato primo in graduatoria, atteso che il punteggio complessivo dell’offerta del
concorrente in parola non è stato ottenuto sommando contemporaneamente un punteggio per



l’elemento economico (prezzo) pari o superiore ai quattro quinti del punteggio massimo stabilito
nel disciplinare di gara ed una somma di punteggi per tutti gli altri elementi di valutazione pari o
superiore ai quattro quinti della somma dei relativi punteggi stabiliti nel bando medesimo;

che sempre in data 15 luglio 2020 il Verbale è stato trasmesso alla Commissione giudicatrice
per quanto di competenza;

che la Commissione nella stessa data, si è riunita in videoconferenza, in seduta riservata, ha
esaminato gli atti del procedimento trasmessi dalla Stazione Unica Appaltante, ha concordato
che non sussistevano elementi specifici in base ai quali l’offerta stessa potesse apparire
anormalmente bassa, sì da rendere opportuno l’esercizio della facoltà di cui al co. 6 dell’art. 97.,
ha preso atto della graduatoria finale risultante dalla seduta pubblica ed ha formulato la proposta
di aggiudicazione nei confronti dell’offerta prima classificata con punti 78,77, presentata dal RTI
ELSIS S.r.l. (mandataria con quota percentuale di partecipazione al raggruppamento di tipo
orizzontale del 57%) con sede legale in Roma (RM), VIA PORTUENSE n. 1499 - CAP 00148 -
Codice Fiscale 07598891005 in ATI con Project Automation S.p.a. (mandante con quota
percentuale di partecipazione al raggruppamento di tipo orizzontale del 43%) con sede legale in
Monza (MB), Viale Elvezia n. 42 - CAP 20900 - Codice Fiscale 03483920173 – che ha offerto un
ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non
soggette a ribasso) pari al 5,260%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non
soggette a ribasso, pari a € 1.041.333,14 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 7.800,00 e costi
della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'espletamento
della prestazione pari ad € 216.000,00);

Dato atto

che, in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii. è acquisita agli atti idonea
dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.
sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società
affidataria che verrà acquisita prima della stipula del contratto per l' affidamento dei lavori.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;



Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di
aggiudicazione formulata in data 15/07/2020 dalla Commissione giudicatrice;

2. di procedere all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., al RTI ELSIS S.r.l. (mandataria con quota percentuale di
partecipazione al raggruppamento di tipo orizzontale del 57%) con sede legale in Roma
(RM), VIA PORTUENSE n. 1499 - CAP 00148 - Codice Fiscale 07598891005 in ATI con
Project Automation S.p.a. (mandante con quota percentuale di partecipazione al
raggruppamento di tipo orizzontale del 43%) con sede legale in Monza (MB), Viale Elvezia
n. 42 - CAP 20900 - Codice Fiscale 03483920173 – che ha offerto un ribasso percentuale
rispetto all’importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso)
pari al 5,260%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso, pari a € 1.041.333,14 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari ad € 7.800,00 e
costi della manodopera ex art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l'espletamento della prestazione pari ad € 216.000,00);

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ex art. 32, comma 7 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.i., risulta condizionata sospensivamente al positivo esito dei controlli di
cui di cui all’art. 80 e 83 del medesimo decreto legislativo;

4. di trasmettere il presente atto all’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del
territorio metropolitano” - Servizio 2 “Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza
Pubblica per l’affidamento Lavori, servizi e forniture” per gli adempimenti previsti
dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di trasmettere il presente atto al Dipartimento VII Servizio 1 “Gestione amministrativa
viabilità appalti ed espropri” ai fini della presa d’atto dell’aggiudicazione e del relativo
impegno spesa;

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio
nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Giampiero Orsini

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


